MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE ** Elotech **

NbF ) 10/11/2025

A7 Estado do Parana Pig. 12
AN Exercicio: 2025

. —

O Prefeito Municipal de DIAMANTE DO NORTE, Estado do Parand, no uso de suas
atribui¢des legais, conferidas pela Lei Organica Municipal, em especial o art. 68, I, dentre
outros dispositivos legais aplicdveis a espécie, apresenta a consideracdo desta Casa de Leis, o
seguinte:

Projeto de Lei n° 89/2025

Sumula: Autoriza crédito especial na importincia de até
100.000,00 (cem mil reais)

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no
PPA/LDO e orcamento municipal um crédito especial, nas dotacdes abaixo discriminadas, no
valor de até R$ 100.000,00 (cem mil reais)

Suplementacio

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO
13.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE TURISMO
13.002.23.695.0011.1.098. CONVENIO N° 0541/2025 - DECORACAO NATALINA
738 - 3.3.90.39.00.00 2781 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 100.000,00
JURIDICA
Total Suplementacio: 100.000,00

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Projeto
de Lei, servird como recurso Excesso de Arrecadacdo, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso
III da Lei Federal n® 4.320/64.

Receita

Receita:2.4.2.2.99.01.13.00000000 Fonte: 2781 100.000,00
Total da Receita: 100.000,00

Artigo 3° - Este Projeto de Lei entrard em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢des em contrério.

Edificio da Prefeitura Municipal de DIAMANTE DO NORTE ,
Estado do Parana, em 10/11/2025.

ELIEL DOS SANTOS CORREA
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://diamantedonorte.1doc.com.br/verificacao/9BAF-4E2E-ACB5-8E12 e informe o codigo 9BAF-4E2E-ACB5-8E12

Assinado por 1 pessoa: ELIEL DOS SANTOS CORREA

7]
v

B

¥



MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE ** Elotech **
10/11/2025

i Estado do Parana Pdg. 2/2
M Exercicio: 2025
=iy

Projeto de Lei n° 89/2025

Sumula: Autoriza crédito especial na importancia de até
100.000,00 (cem mil reais)

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Anexo, encaminhamos para apreciacdo e deliberacdo desta Egrégia Casa, Projeto de Lei, que autoriza o
Municipio abrir no corrente exercicio crédito adicional especial no valor de até R$. 100.000,00 (cem
mil reais) destinados a execucao do convénio 541/2025 - Decoracdo Natalina, enviado anexo.

A abertura do crédito acarretard em aumento no or¢amento aprovado por esta Casa de Leis, dada a
utilizacao do recurso descrito no artigo segundo.

Na existéncia de dividas sobre este importante projeto de Lei colocamos a disposi¢do a Secretaria da
respectiva pasta.

Atenciosamente

ELIEL DOS SANTOS CORREA
Prefeito
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TERMO DE CONVENIO N.° 0541/2025
PROTOCOLO N.° 24.434.932-3

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO
DO PARANA, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA
DE ESTADO DO TURISMO, E O MUNICIPIO DE
DIAMANTE DO NORTE, PARA FOMENTAR E
APOIAR A REALIZAGAO DE EVENTOS
INTEGRANTES DO PROGRAMA PARANA MAIS
EVENTOS, INSTITUIDO PELA LEI N.° 21.760/ 2023 E
REGULAMENTADO PELO DECRETO ESTADUAL N.°
7.627/2024.

O ESTADO DO PARANA, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETU,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ/MF sob n.° 49.179.242/0001-83,
com sede na Alameda Julia da Costa, 64, Curitiba-PR, CEP 80410-070 doravante
denominado CONCEDENTE, neste ato representada pelo Diretor-Geral da SETU, em razao
da Resolugao n.° 010/2025, Jefferson Abade, portador da Cédula de ldentidade/RG n°
3.191.686-0 e do CPF n° 462.838.389-87, residente e domiciliado(a) nesta capital, e o
MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito
no CNPJ/MF sob n.° 76.972.082/0001-06, com sede na Rua José Vicente, 257, na cidade de
Diamante do Norte - PR, CEP n.° 87.990-000, doravante denominado CONVENENTE, neste
ato representado por seu prefeito(a), Eliel dos Santos Corréa, portador da Cédula de
Identidade CIN n.° 030.788.569-09 e do CPF n.° 030.788.569-09, tendo em vista o contido no
Processo Administrativo n.° 24.434.932-3, com fundamento na Lei Federal n.° 14.133, de 1°
de abril de 2021, no Decreto n.° 10.086, de 17 de janeiro de 2022, na Resolu¢do n.°
028/2011-TCE-PR, regulamentada pela Instrugdo Normativa n.° 061/2011-TCE-PR, ou
outras que venham a substitui-las, na Lei Complementar n.° 101/2000, na Lei n.° 21.760, de
30 de novembro de 2023, que instituiu o Programa Parana Mais Eventos, regulamentada
pelo Decreto n.° 7.627, de 17 de outubro de 2024, RESOLVEM celebrar o presente
CONVENIO, mediante as clausulas e condi¢es seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente Convénio tem por objeto a execugédo, em regime de mutua cooperacgédo, de
acdes destinadas a fomentar e apoiar a realizagdo de eventos integrantes do Programa
Parana Mais Eventos, instituido pela Lei Estadual n.° 21.760/2023 e regulamentado pelo
Decreto Estadual n.° 7.627/2024, no Municipio de Diamante do Norte, conforme as acgdes e
metas detalhadas no respectivo Plano de Trabalho.

1.1.Sera(ao) fomentado(s) e apoiado(s) o(s) seguinte(s) evento(s): Natal.
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1.2. Os eventos apoiados no ambito deste Convénio deverao atender, cumulativamente, aos
seguintes critérios estabelecidos pelo Programa: serem realizados no territério do Estado do
Parana; gerar fluxo turistico, valorizar o turismo e a cultura regional, e possibilitar o
desenvolvimento nos diversos setores da economia do Estado do Parana.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VINCULAGCAO DAS PECAS DOCUMENTAIS
2. Integra o presente Convénio, independente de transcricdo, o Plano de Trabalho aprovado

pelas autoridades competentes, bem como os documentos constantes do Protocolo n.°
24.434.932-3.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

3. O presente Convénio tera vigéncia de 03 (trés) meses, contados de sua publicagdo no
Diario Oficial do Estado, para cumprimento do objeto e apresentagdo da prestagéo de contas
final.

PARAGRAFO UNICO - Quando necessaria a prorrogacdo da vigéncia do Convénio, a
solicitagdo devera ser apresentada com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias do seu
término, acompanhado da devida justificativa.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES

4.1. Compete ao CONCEDENTE:

4.1.1. transferir os recursos financeiros para execug¢ao do objeto deste Convénio, conforme o
Plano de Aplicagao, observada a sua disponibilidade financeira;

4.1.2. inserir as informacgdes pertinentes a esse Convénio e a sua execugao no SIT —
Sistema Integrado de Transferéncia Voluntaria do TCE — PR, conforme dispde a Instrugéo
Normativa n.° 61/2011-TCE-PR e a Resolugéo n.° 28/2011-TCE-PR, com nova redagao dada
pela Resolugao n.° 46/2014, ou outra que vier a substitui-las;

4.1.3. dar publicidade ao Convénio no Diario Oficial do Estado e no sitio eletrénico oficial da
SETU, no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

4.1.4. realizar o acompanhamento, fiscalizagdo, controle, supervisdo e avaliacdo do
cumprimento do objeto deste Convénio, por meio da analise de relatérios, diligéncias e
visitas in loco, comunicando ao CONVENENTE quaisquer irregularidades e fixando prazo
para saneamento ou apresentacao de informacgdes e esclarecimentos;

4.1.5. analisar a prestacdo de contas apresentada pelo CONVENENTE relativamente aos
valores repassados por forca deste Convénio, observados os arts. 714 e 715 do Decreto
Estadual n.° 10.086/2022, e prestar contas aos érgéos fiscalizadores, de acordo com a
legislacéo pertinente a matéria;

4.1.6. monitorar, supervisionar, avaliar e fiscalizar o cumprimento do objeto deste Convénio,
em conformidade com o Plano de Trabalho, realizando vistorias sempre que julgar
necessario, com vistas ao fiel cumprimento do ajuste;

4.1.7. notificar o CONVENENTE quando n&o apresentada a prestagdo de contas ou
constatada a ma aplicagao dos recursos publicos, instaurando Tomada de Contas Especial;
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4.1.8. comunicar ao CONVENENTE qualquer irregularidade no uso dos recursos ou outra
pendéncia de ordem técnica, adotar medidas para suspender a liberagao dos recursos e fixar
prazo para saneamento ou apresentacao de esclarecimentos;

4.1.9. apurar eventual dano, caso a irregularidade de que trata o item 4.1.8 ndo seja sanada,
mediante Tomada de Contas Especial, nos termos do disposto na Lei n.° 20.656/2021;
4.1.10. comunicar a Controladoria Geral do Estado do Parana qualquer irregularidade
indicada no item 4.1.5, e a Procuradoria-Geral do Estado e ao Ministério Publico competente
guando detectados indicios de crime ou ato de improbidade administrativa;

4.1.11. acompanhar e verificar a execugéo do objeto e o cumprimento dos prazos relativos a
prestacdo de contas;

4.1.12. divulgar em sitio eletrénico oficial as informacgdes referentes aos valores devolvidos,
bem como a causa da devolugdo, nos casos de ndo execugao total do objeto pactuado,
extingdo ou rescisao do instrumento;

4.1.13. assumir ou transferir a obrigagdo da execugao do objeto deste Convénio, no caso de
paralisagdo ou de indicios de irregularidade, de modo a evitar sua descontinuidade.

4.2. Fica o CONVENENTE obrigado a:

4.2.1. abrir e manter conta bancaria especifica e exclusiva em banco oficial para o
recebimento e movimentagao dos recursos provenientes deste Convénio;

4.2.2. aplicar os recursos financeiros recebidos da CONCEDENTE no objeto deste Convénio
e em conformidade com o Plano de Trabalho;

4.2.3. executar, nos termos da legislagdo pertinente, 0 necessario para a consecugao do
objeto deste Convénio, observando sempre critérios de qualidade e custo, bem como o
contido no Plano de Trabalho;

4.2.4. na forma dos arts. 709, 710 e 711 do Decreto n.° 10.086/2022:

a) aplicar os saldos do Convénio, enquanto nao utilizados, em cadernetas de poupanga de
instituicdo financeira oficial, se a previsao de seu uso for igual ou superior a um més, ou em
fundo de aplicacéo financeira de curto prazo ou operagao de mercado aberto lastreada em
titulos da divida publica, quando a utilizagdo dos mesmos se verificar em prazos menores
gque um més;

b) computar as receitas financeiras auferidas na forma da alinea anterior a crédito do
Convénio e aplicar, exclusivamente, no seu objeto, mediante termo aditivo e aprovacao de
plano de trabalho readequado, devendo constar de demonstrativo especifico que integrara as
prestacdes de contas do Convénio; e

c) devolver ao CONCEDENTE, quando da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo do
Convénio, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas
obtidas das aplica¢des financeiras realizadas, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, sob pena da imediata instauracido de tomada de contas especial;

4.2.5. restituir os recursos, nos casos previstos no Decreto n°® 10.086/2022, bem como de
forma atualizada monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros legais,
na forma aplicavel aos débitos para com o Tesouro do Estado, quando:

a) nao for executado o objeto deste Convénio;
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b) ndo for apresentada, no prazo estipulado, a respectiva Prestacdo de Contas parcial ou
final;

c) os recursos forem utilizados em finalidade diversa do estabelecido neste Convénio;

4.2.6. apresentar, quando da formalizagcdo do Convénio, a Certidao Liberatoria expedida pelo
Tribunal de Contas, Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e da Divida Ativa Estadual,
Certiddo Negativa de Débitos que ateste que esta em dia com o pagamento de tributos,
empréstimos e financiamentos devidos ao CONCEDENTE/SETU, Certiddo Negativa
Conjunta emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional quanto a tributos federais e regularidade perante a Seguridade Social,
prova de regularidade do convenente para com o Fundo de Garantia por Tempo de Servico -
FGTS, mediante a apresentacdo do Certificado de Regularidade de Situagcdo — CRS,
Certiddo Negativa Trabalhista e documentos pertinentes ao objeto, devendo manté-las
atualizadas durante toda execug¢ao do Convénio;

4.2.7. observar e fazer observar, por seus contratados e subcontratados, se estdo agindo
com mais alto padrao de ética durante todo o processo de licitagdo, de contratacdo e de
execucao do objeto contratual. Para os propésitos desta clausula, definem-se as seguintes
praticas:

a) “pratica corrupta”. oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a acdo de servidor publico no processo de licitagdo
ou na execugao de contrato;

b) “pratica fraudulenta”: a falsificagcdo ou omissao dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitagdo ou de execugao de contrato;

c) “pratica colusiva”. esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do érgao licitador, visando
estabelecer pregos em niveis artificiais e ndo-competitivos;

d) “pratica coercitiva”: causar dano ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente, as
pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo licitatorio
ou afetar a execucéo do contrato;

e) “pratica obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspe¢des ou fazer
declaracdes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo
de impedir materialmente a apuragado de alegacdes de pratica prevista, deste Edital; (ii) atos
cuja intencdo seja impedir materialmente o exercicio do direito de o organismo financeiro
multilateral promover inspecao;

4.2.8. iniciar a execugdo do Convénio em até 30 (trinta) dias apdés o recebimento da
parcela,salvo motivo de forca maior devidamente justificado ou se estabelecido de forma
diversa nas etapas e execugao do Plano de Trabalho;

4.2.9. observar as obrigagdes previstas no Decreto n.° 10.086/2022 e nas Resolugdes e
Instrugdes Normativas do TCE-PR;

4.2.10. prestar contas por meio do Sistema Integrado de Transferéncias - SIT do Tribunal de
Contas do Estado do Parana - TCE-PR, onde devera inserir e manter atualizadas todas as
informacgdes relativas a execugcdo do objeto dentro do prazo estabelecido e exigidos pelo
sistema;
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4.2.11. garantir o livre acesso de servidores da SETU, do controle interno do Poder Executivo
Estadual, bem como do Tribunal de Contas do Estado do Parana aos processos,
documentos, informacgdes referentes aos instrumentos de transferéncias deste Convénio e
aos locais de execugéo do objeto;

4.2.12. movimentar os recursos do Convénio em conta especifica;

4.2.13. observar que a auséncia de prestagao de contas, nos prazos estabelecidos, sujeitara,
salvo os casos previstos em lei, a instauragdo de Tomada de Contas Especial, observados
os arts. 233 e 234 do Regimento Interno do TCE/PR,;

4.2.14. preservar todos os documentos originais relacionados com o Convénio,
independentemente da apresentacao da prestagcao de contas ou mesmo de sua aprovacao,
em local seguro e em bom estado de conservagao, mantendo-os a disposi¢ao do Tribunal de
Contas do Parana por um prazo de 10 (dez) anos;

4.2.15. submeter-se a regulagao instituida pelo gestor;

4.2.16. apresentar, sempre que solicitado, relatérios de atividade que demonstrem,
quantitativa e qualitativamente, o atendimento do objeto deste Convénio;

4.2.17. cumprir todas as normas relativas a preservagao do meio ambiente;

4.2.18. submeter-se a auditoria da SETU, apresentando toda documentagao solicitada;
4.2.19. divulgar em sitio eletronico oficial as informacdes referentes aos valores devolvidos,
bem como a causa da devolugdo, nos casos de nao execugao total do objeto deste
Convénio, extingdo ou rescisao do ajuste;

4.2.20. efetuar a prestacao de contas parciais dos recursos repassados de forma parcelada,
correspondentes e consentaneos com o respectivo plano e cronograma, sob pena de obstar
o repasse das prestacdes financeiros subsequentes;

4.2.21. contabilizar e guardar os bens remanescentes, bem como utiliza-los para assegurar a
continuidade de programa governamental, com apresentagao de diretrizes e regras claras de
utilizagao e;

4.2.22. assegurar que os operadores das maquinas (equipamentos) tenham prévia
habilitacdo e capacitacédo para seu uso;

4.2.23. responsabilizar-se, de forma exclusiva, nas esferas civil, penal e administrativa pela
gestdo dos bens e pelos danos causados durante a execugao do objeto deste Convénio, em
especial pela utilizagdo do(s) equipamento(s) adquirido(s) com os recursos disponibilizados a
conta especifica do ajuste;

4.2.24. assegurar e destacar a participacdo do Governo Estadual em qualquer agéo
institucional de divulgacdo ou promogao relacionada ao objeto deste instrumento,
observadas as vedacdes da Lei Federal n.° 9.504/1997.

CLAUSULA QUINTA - RECURSOS FINANCEIROS

5.1. Os recursos financeiros para a execugéo do objeto deste Convénio, que totalizam o valor
de R$ 163.022,97 (cento e sessenta e trés mil, vinte e dois reais e noventa e sete centavos),
serao empregados conforme o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho.
Sendo o montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais) referente a repasse do CONCEDENTE
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e o montante de R$ 63.022,97 (sessenta e trés mil, vinte e dois reais e noventa e sete
centavos) referente a contrapartida do CONVENENTE.

5.1.1. o valor que sera repassado pelo CONCEDENTE: R$ 100.000,00 (cem mil reais), tem a
seqguinte classificagdo orgcamentaria: Dotagdo orgamentaria: 03700.3702.23.695.21.8376 —
Parana Mais Turistico. Natureza da Despesa: 3390.3922 — Exposi¢cdes, Congressos e
Simposios. Fonte de Recurso: 500 — Recursos nao Vinculados de Impostos, pré-empenho n.°
2025NR000655 expedido em 04/11/2025;

5.1.2. o valor que sera repassado pelo CONVENENTE: R$ 63.022,97 (sessenta e trés mil,
vinte e dois reais e noventa e sete centavos), tem a seguinte classificacdo orgamentaria:
Dotacdo Orgamentaria:13.002.23.695.0011.2.011; 13-Secretaria Municipal de Esporte e
Turismo; 13.002-Divisdo e Servigos; 13.002.23- Comercio e Servigos; 13.002.23.695-
Turismo; 13.002.23.695.011- Desenvolvimento do Turismo; Natureza da Despesa: Fonte:
01000-Recursos ordinarios livres declaracdo de contrapartida fls. 64 — mov. 28;

5.2. na hipétese de o objeto deste convénio vir a ser alcangado com a utilizagdo parcial dos
recursos financeiros postos a disposicdo dos participes, conceder-se-a, para todos os
efeitos, a mesma proporcionalidade de participagéo, tendo como parametros os valores
mencionados no item 5.1 e eventuais acréscimos.

CLAUSULA SEXTA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS

6.1. Os recursos do CONCEDENTE e a correspondente contrapartida do CONVENENTE,
ambos destinados a execucgdo do objeto deste Convénio, serdo transferidos para a conta
bancaria especifica vinculada a este Convénio, de titularidade do CONVENENTE, a qual
devera ser aberta em instituicao financeira oficial;

6.2. na hipétese de os recursos nado serem suficientes a consecugcdo do objeto, a
complementagéao sera aportada pelo CONVENENTE na forma de contrapartida, depositada e
utilizada na mesma conta do Convénio;

6.3. o valor do convénio ndo podera ser aumentado, salvo se ocorrer a ampliagédo do objeto
capaz de justifica-lo, dependendo da apresentacéo e aprovagao prévia pelo CONCEDENTE
de projeto adicional detalhado, da comprovagéo da fiel execugao das etapas anteriores e da
devida prestacao de contas, sendo formalizado mediante termo aditivo;

6.4. a liberagdo de recursos financeiros deve obedecer ao cronograma de desembolso
previsto no plano de trabalho e guardar consonéncia com as fases ou etapas de execugéo do
objeto do ato de transferéncia voluntaria;

6.5. os recursos financeiros repassados em razao do Convénio ndo perdem a natureza de
dinheiro publico, ficando a sua utilizagdo vinculada aos termos previstos no ajuste e devendo
o CONVENENTE, obrigatoriamente, prestar contas ao Estado do Parana e ao Tribunal de
Contas do Estado;

6.6. Toda a movimentagao de recursos, no ambito do Convénio, sera realizada mediante
transferéncia eletrénica sujeita a identificacdo do beneficiario final e a obrigatoriedade de
depdsito em sua conta bancaria;

6.7. O CONVENENTE devera realizar os pagamentos mediante crédito na conta bancaria de
titularidade dos fornecedores.
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CLAUSULA SETIMA — DA EXECUCAO DAS DESPESAS E SUAS VEDAGOES

7.1 E vedado(a):

7.1.1. a realizagao de despesas a titulo de taxa de administragédo, de geréncia ou similar;
7.1.2. a realizagao de despesas com taxas bancarias, multas, juros ou corregdo monetaria,
inclusive referentes a pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos;

7.1.3. a cessao, o transpasse ou transferéncia a terceiros da execugdo do objeto do
Convénio;

7.1.4. o pagamento, a qualquer titulo, com recursos da transferéncia, de servidor ou
empregado integrante de quadro de pessoal da administragao publica, direta ou indireta, por
quaisquer servigcos, inclusive de consultoria ou de assisténcia técnica, ressalvadas as
hipéteses previstas em Lei;

7.1.5. 0 pagamento de profissionais ndo vinculados a execug¢ao do objeto do Convénio;

7.1.6. a aplicagao dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no termo, ainda que
em carater de emergéncia;

7.1.7. a realizagao de despesas em data anterior, ou posterior, a sua vigéncia;

7.1.8. efetuar pagamento em data posterior a vigéncia do instrumento pactuado, salvo se o
fato gerador da despesa tenha ocorrido durante a vigéncia, a respectiva causa tenha sido
justificada e os recursos financeiros para pagamento constem no plano de aplicagdo ou
instrumento equivalente;

7.1.9. a atribuicdo de vigéncia ou de efeitos financeiros retroativos;

7.1.10. a realizacado de despesa com publicidade, salvo a de carater educativo, informativo
ou de orientagdo social, que esteja diretamente vinculada com o objeto do Convénio e da
qual ndo constem nomes, simbolos, imagens ou quaisquer referéncias que caracterizem
promog¢ao pessoal de autoridades ou de servidores publicos;

7.1.11. a transferéncia de recursos para associacdes de servidores ou a quaisquer entidades
de beneficio mutuo, destinadas a proporcionar bens ou servigos a um circulo restrito de
associados ou socios;

7.1.12. a transferéncia de recursos as entidades privadas sem fins lucrativos que tenham
como dirigentes ou controladores:

a) membros do Poder Executivo do Concedente dos recursos ou do Legislativo Municipal ou
Estadual, conforme o caso, bem como seus respectivos conjuges, companheiros e parentes
em linha reta, colateral ou por afinidade até o 3° grau;

b) servidor publico vinculado ao Poder Executivo do Concedente dos recursos ou do
Legislativo Municipal ou Estadual, conforme o caso, bem como seus respectivos conjuges,
companheiros e parentes em linha reta, colateral ou por afinidade até o 3° grau, salvo se
comprovada a inexisténcia de conflito com o interesse publico.

7.1.13. estabelecer contrato ou convénio com entidades impedidas de receber recursos
estaduais para consecugao do objeto do Convénio; e

7.1.14. a celebragdo de outros convénios com o mesmo objeto deste, exceto acdes
complementares.
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PARAGRAFO UNICO - Havendo indicios de irregularidades na execugdo do Convénio,
podera haver a suspensao do repasse de recursos financeiros, mediante justificativa idénea,
até que as irregularidades sejam efetivamente apuradas por meio de procedimento
administrativo que confira ampla defesa ao convenente.

CLAUSULA OITAVA — DAS COMPRAS E CONTRATACOES

8.1 O CONVENENTE devera observar, quando da contratagcdo de terceiros vinculados a
execucao do objeto deste convénio, as disposi¢cdes contidas na Lei Geral de Licitagbes e
demais normas pertinentes as licitagdes e contratos administrativos.

8.2 A celebracao de contrato entre o CONVENENTE e terceiros nao acarretara, sob qualquer
hipétese, responsabilidade direta, solidaria ou subsidiaria do CONCEDENTE, vinculo
funcional ou empregaticio e, tampouco, transferéncia de responsabilidade pelo pagamento
de encargos civis, trabalhistas, previdenciarios, sociais, fiscais, comerciais, assistenciais e de
outra natureza.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E DA FISCALIZACAO DO CONVENIO

9.1 Os levantamentos decorrentes do acompanhamento, monitoramento e fiscalizagdo na
execucao das acgdes constantes na Clausula Primeira, serdo registrados em relatorios de
acompanhamento e inspeg¢ao, os quais serdo considerados nas analises e conclusdes dos
pareceres técnicos e de gestao relacionados a realizacdo do objeto, conforme acordado no
Plano de Trabalho.

9.2. Fica designado(a) o(a) servidor(a) Arno Ravache Neto, RG 08.395.189-3, como fiscal do
Convénio, observados os requisitos estabelecidos no art. 7° da Lei Federal n.° 14.133/2021,
para acompanhar e fiscalizar a execucao deste Convénio e dos recursos repassados, por
meio de visitas in loco, material fotograficos e documentos previstos no art. 21 da Resolugao
n.° 28/TCE/PR.

9.3. Fica indicado(a) como gestor(a) do Convénio Paulo José Custddio, portador do RG n°
226967-8 e CPF 878.489.021-53.

9.4. Compete ao fiscal do Convénio, nos termos do art. 701 do Decreto Estadual n.°
10.086/2022, além de outras atribuigbes previstas na legislacéo e neste instrumento:

a) ensejar as agdes para que a execucado fisica e financeira do ajuste ocorra conforme
previsto no plano de trabalho;

b) acompanhar a execugdo do Convénio, responsabilizando-se pela avaliagdo de sua
eficacia;

c) verificar a adequagao da aquisicdo de bens e a execugédo dos servigos, observando o
estabelecido no ajuste e a compatibilidade da qualidade e quantidade apresentada pela
ENTIDADE com o efetivamente entregue ou executado;

d) prestar, sempre que solicitado, informagdes sobre a execugdo do Convénio;

e) analisar e aprovar, de forma fundamentada e justificada em relatorios técnicos, as
eventuais adequacgdes do plano de trabalho e no caso de obras e servigcos de engenharia,
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nos projetos basicos, quando houver modificacdo dos projetos de engenharia e das
especificagcoes dos servigos;

f) emitir termo de concluséo atestando o término do ajuste;

g) anotar em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a execugao, determinando o
que for necessario para a regularizagao das faltas ou dos defeitos observados; e

h) informar a seus superiores, em tempo habil para a ado¢gdo das medidas convenientes, a
situacado que demandar decisao ou providéncia que ultrapasse sua competéncia.

9.5. Compete ao gestor do Convénio, nos termos do art. 700 do Decreto Estadual n.°
10.086/2022, além de outras atribuigbes previstas na legislacéo e neste instrumento:

a) zelar para que a documentagdo do ajuste esteja em conformidade com a legislagado
aplicada desde a sua proposta até a aprovacgao da prestacao de contas;

b) atuar como interlocutor do 6rgao responsavel pela celebragao do ajuste;

c) controlar os saldos de empenhos do Convénio;

d) verificar o cumprimento dos prazos de prestacdo de contas do Convénio, efetuar as
devidas analises e encaminhar os respectivos documentos ao ordenador de despesa, para
deliberacgao;

e) inserir os dados do Convénio, quando couber e ndo houver setor responsavel por estas
atribuicoes, no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT do Tribunal de Contas do Estado
do Parana ou, no caso de Convénio com recursos federais, nos Sistema do Tribunal de
Contas da Uniao; e

f) zelar pelo cumprimento integral do ajuste.

PARAGRAFO UNICO - Os parametros objetivos de referéncia para avaliagdo do
cumprimento do objeto conveniado observara o estabelecido no plano de trabalho, que
integra este convénio.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGOES

Este Termo de Convénio podera ser alterado mediante termo aditivo, devendo o seu extrato
ser publicado no Diario Oficial do Estado e nos respectivos sitios oficiais eletrdnicos, no
prazo de 20 (vinte) dias uteis, contados da assinatura do termo.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A alteracdo do Convénio dependera de prévia aprovacdo de
plano de trabalho readequado, da comprovacdo da execug¢ao das etapas anteriores com a
devida prestagao de contas e da compatibilidade com o objeto do ajuste.

PARAGRAFO SEGUNDO - A readequacdo do Plano de Trabalho devera ser previamente
apreciada pelo setor técnico estadual e submetida a aprovacéo da autoridade competente.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS BENS REMANESCENTES E DA
INALIENABILIDADE
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11.1. Sado bens remanescentes os de natureza permanente adquiridos com recursos
financeiros deste convénio, necessarios a consecugao do objeto, mas que a ele nao se
incorporam.

11.2. Os bens remanescentes s&o de propriedade do CONVENENTE e gravados com
clausula de inalienabilidade, devendo reverter ao dominio do CONCEDENTE na hipétese de
desvio de finalidade no seu uso ou ser fixada indenizagdo do valor global aplicado, nos
termos do art. 684, XXIV e XXV, do Decreto n.° 10.086/2022.

11.3. Os bens remanescentes deverado, enquanto serviveis, ser utilizados em acgdes ou
atividades no ambito do Programa Estradas da Integragado, ou, em n&o sendo possivel, em
outra destinagao previamente autorizada pelo CONCEDENTE.

11.4. Apos o transcurso do prazo de vigéncia deste Convénio, somente mediante declaragao
de inservibilidade do bem, emitida por uma comissdo de servidores constituida pelo
CONVENENTE, ficara sem efeito a clausula de inalienabilidade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PRESTAGAO DE CONTAS PARA A
ADMINISTRAGAO PUBLICA

12.1. As prestacbes de contas parciais do CONVENENTE a CONCEDENTE deverao ser
apresentadas apo6s 30 (trinta) dias do término de cada etapa ou fase de execucgao e, na
hipétese de parcela unica, a prestacéo de contas observara o disposto na clausula 12.4.
12.2. Para a prestacdao de contas parcial e final, deverdo ser apresentados seguintes
documentos:

12.2.1. relatdrio de execugao e/ou cumprimento do objeto;

12.2.2. notas e comprovantes fiscais, contendo o seguinte: data dos documentos,
compatibilidade entre o emissor e os pagamentos efetuados, valor, aposicdo de dados do
MUNICIPIO e nimero deste Convénio;

12.2.3. comprovagao de que prestou contas parciais ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, diretamente no Sistema Integrado de Transferéncias, conforme Resolugdo n.°
28/2011 e a Instrugdo Normativa n.° 61/2011, todas desse 6rgéo de controle;

12.2.4. relagéo das agdes realizadas, em conformidade com as etapas ou fases de execugao
previstas no Plano de Trabalho.

12.3. Quando ndo houver a prestacdo de contas parcial, que comprove a boa e regular
aplicagdo da parcela anteriormente recebida serdo retidas as parcelas seguintes, até o
efetivo cumprimento da obrigacgéo.

12.4. A prestagéo de contas final dos recursos financeiros transferidos e dos rendimentos de
aplicagdes devera ser apresentada no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contados do
término de sua execucdo, em conformidade com o Plano de Trabalho, contendo além dos
documentos elencados na subclausula 12.2.

12.4.1. relatério de cumprimento do objeto, no qual constem especificadas as metas
atingidas e os resultados alcangados em conformidade ao Plano de Trabalho;

12.4.2. resumo informando em ordem cronolégica os bens adquiridos e as despesas
realizadas com respectivos valores, acompanhado das notas e comprovantes fiscais, sem
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rasuras ou borrdes e observada a inscricdo dos dados do CONVENENTE e a identificagao
deste Convénio;

12.4.3. comprovagao de ter prestado contas parciais diretamente no Sistema Integrado de
Transferéncias do TCE-PR, conforme Resolugdo n.° 28/2011 e Instrugdo Normativa n.°
61/2011, do TCE-PR.

12.4.4. comprovante da devolugéo do saldo de recursos, se houver.

12.5. Quando as prestacdes de contas n&do forem apresentadas nos prazos estabelecidos, o
CONVENENTE tera o prazo de até 30 (trinta) dias para a devolugao dos recursos, incluidos
os rendimentos da aplicacdo, atualizados monetariamente, acrescidos de juros de mora, na
forma da lei.

12.6. Se, ao término dos prazos estabelecidos, 0 CONVENENTE nao prestar contas ao
Tribunal de Contas do Estado do Parana ou a Administragdo Publica, bem como nao
devolver os recursos, devera ser instaurada Tomada de Contas Especial e deverao ser
adotadas todas as medidas necessarias para a reparacdo do dano ao erario, sob pena de
responsabilizacéo solidaria.

12.7. Cabera, ao gestor do Convénio, emitir parecer técnico de analise das prestacdes de
contas apresentadas a Administracdo Publica.

12.8. O CONCEDENTE tera o prazo de 90 (noventa) dias, contados da data do recebimento,
para analisar as prestagdes de contas, com fundamento nos pareceres técnicos expedidos
pelas areas administrativas competentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PRESTAGAO DE CONTAS AO TRIBUNAL DE
CONTAS

13.1. A prestagéo de contas tratada na Clausula Décima Segunda nao dispensa o dever do
CONCEDENTE de prestar contas ao Tribunal de Contas do Estado, conforme Resolugéo n.°
28/2011 e Instrugdo Normativa n.° 61/2011 do TCE-PR.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA EXTINGAO DO CONVENIO

14.1 Quando da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extincdo do Convénio, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicacdes
financeiras realizadas, serdo devolvidos a SETU, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias
do evento, sob pena da imediata instauracdo de tomada de contas especial do responsavel,
providenciada pela autoridade competente do 6rgao ou entidade titular dos recursos.

14.2 O CONCEDENTE devera,

no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contados da data do evento, providenciar o
cancelamento dos saldos de empenho.

14.3 O Convénio podera ser denunciado a qualquer tempo, sendo que no caso de algum dos
participes ja tenha se comprometido financeiramente com a sua meta convenial, eventual
nao cumprimento do avengado pela outra parte que prejudique a funcionalidade do objeto
pretendido permitird que seja ajustada uma forma de compensagao dos possiveis prejuizos
entre os participes.

14.4 O presente Convénio sera rescindido em caso de:
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a) inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;

b) constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢do de informagdo em qualquer
documento apresentado;

c) aplicagao de recursos fora das hipoteses ajustadas;

d) verificacdo de qualquer circunstédncia que enseje a instauracdo de tomada de contas
especial,

e) dano ao erario, exceto se houver devolugdo dos recursos devidamente corrigidos, sem
prejuizo da continuidade da apuragédo, por procedimentos administrativos proprios, quando
identificadas outras irregularidades decorrentes do ato praticado;

f) nos demais casos previstos em Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICIDADE

A eficacia deste Convénio ou dos aditamentos fica condicionada a publicacdo do respectivo
extrato no Diario Oficial do Estado e no sitio eletrénico oficial da SETU, a qual devera ser
providenciada por esta, na forma do art. 686 do Decreto Estadual n.° 10.086/2022.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O CONCEDENTE e o CONVENENTE deverao disponibilizar, por
meio da internet, consulta ao extrato deste Convénio, contendo, pelo menos, o objeto, a
finalidade, as datas, bem como as contratacbes realizadas para a execugao do objeto
pactuado, ou inserir “link” em sua pagina eletrénica oficial que possibilite acesso direto ao
portal de Convénio.

PARAGRAFO SEGUNDO - O CONCEDENTE e o CONVENENTE devero divulgar, em sitio
eletrbnico oficial, as informacbdes referentes aos materiais ou valores equivalentes
devolvidos, nos casos de ndo execucgao total do objeto pactuado, extingdo ou rescisao do
instrumento.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

Fica estabelecido o Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba para
dirimir as controvérsias decorrentes da execugao deste convénio, com renuncia expressa a
outros, por mais privilegiados que sejam.

E, por assim estarem devidamente justos e acordados, os participes firmam o presente

instrumento.
<
&
S
ASSINADO E DATADO ELETRONICAMENTE s
5
[%2]
Jefferson Abade Eliel dos Santos Corréa %
Diretor Geral Prefeito(a) Municipal de Diamante do Norte “EJ
Alameda Julia da Costa, 64 - Sao Francisco - Curitiba - PR (41) 3304-7058 g’.

-_—

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://diamantedonorte.1doc.com.br/verificacao/9BAF-4E2E-ACB5-8E12 e informe o cédigo 9BAF-4E2E-ACB5-8E12

AssnadI

Assinatura Qualificada realizada por: Eliel dos Santos Correa em 06/11/2025 10:48. Inserido ao protocolo 24.434.932-3 por: Alvaro Sergio Pavanelli em: 06/11/2025[ [ 34
10:01. Demais assinaturas na folha 160a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: d7589abfbd738b94ee5553fe20a24dac

¥




r|‘!‘|.

pAnANAi@

GOVERNDO ESTADO
SECRETARIA [.‘-IG TURISMO

TESTEMUNHAS:
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Diretora de Promogao, Inovacéo e Inteligéncia Turistica
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Paulo José Custédio
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CPF: 878.489.021-53
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GOVERNDO

D O ESTADO

SECRETARIA DO TURISMO

PLANO DE TRABALHO INTEGRANTE AO
TERMO DE CONVENIO N° 0541/2025

| - DADOS DOS PARTICIPES

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO

CNPJ/MF
49.179.242/0001-83

Endereco:
Alameda Julia da Costa —
64/Bairro Sdo Francisco

Municipio
CURITIBA

UF CEP Telefone
PR 80410-070 |41 3304 7058

Web site:
www.turismo.pr.gov.br

Endereco Eletrénico (e-mail):

Nome do Responsavel
Jefferson Abade

Decreto de Nomeacgao

Cargo:

9.402 /2025

DIRETOR GERAL
Prefeitura Municipal de Diamante do Norte ?ggpﬁj%gz/oom-os
Endereco: Municipio UF CEP Telefone
R. José Vicente, 257 Diamante do Norte |PR 87.990-000 | (44) 3900-3941
Web site: Enderecgo Eletronico (e-mail)
https://www.diamantedonorte.pr.gov.br/ atendimento@diamantedonorte.pr.gov.br

Nome do Responsavel
Eliel dos Santos Corréa

RG: CIN CPF
030.788.569-09 030.788.569-09

Cargo
Prefeito Municipal

Il — IDENTIFICAGAO DO OBJETO A SER EXECUTADO

O presente termo tem por objeto a conjugacgéao de esforgos destinados ao Natal que sera

realizado dias 20 de novembro de 2025 a 10 de janeiro de 2026, através das Atividades

Turisticas no Municipio de Diamante do Norte.

Il - JUSTIFICATIVA PARA A CELEBRAGAO DO TERMO DE CONVENIO

Alameda Julia da Costa, 64 - Sdo Francisco - Curitiba - PR (41) 3304-7058
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GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DO TURISMO

Neste ano Diamante do Norte realizara o Natal e comemorar os avang¢os do Municipio. O
evento proporcionara o fomento do turismo na regido oferecendo aos municipes e
visitantes a oportunidade de entretenimento e lazer, dessa forma aquecendo a economia
local.

Essa comemoracao junto aos municipes € necessaria para fortalecer e enaltecer os
momentos histéricos do municipio e toda sua trajetéria, sendo que é instrumento de
divulgacgéo cultural, turistica e que diante desse evento impulsiona e fomenta o comércio
local, abrindo oportunidade no ramo do comércio e das atividades de prestacdo de

Servigos necessarios para realizacéo do evento.

IV - METAS A SEREM ALCANCADAS

Realizar o Natal, através das Atividades Turisticas no Municipio de Diamante do Norte, e
com isso fomentar o Turismo regional, propiciando o desenvolvimento e crescimento ao

Estado do Parana.

V — OBRIGAGOES DAS PARTES
DA SETU:

1.Acompanhar e participar a realizacdo do evento em suas fases de pré-evento, evento
ou poés-evento.

2.Transferir os recursos financeiros para execug¢ao do objeto deste Convénio na forma do
Plano de Aplicagdo, observada a sua disponibilidade financeira, e o cronograma de
desembolso previsto no Plano de Trabalho, anexo a este instrumento.

3.Inserir as informacodes pertinentes a esse termo de convénio e a sua execucéo no SIT —
Sistema Integrado de Transferéncia Voluntaria do TCE — PR, conforme dispde Instrugao
Normativa n° 61/2011, Resolugdo n° 28/2011 e Resolugédo n°® 46/2014 TCE/Pr. ou outro
que venha substitui-las.

4.Analisar a prestacgao de conta do MUNICIPIO, relativo aos valores repassados por conta
deste Convénio, informando eventuais irregularidades encontradas, para o devido
saneamento e prestar contas aos 6rgéos fiscalizadores de acordo com a legislagédo

pertinente a matéria.
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GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DO TURISMO

5.Monitorar, supervisionar, avaliar e fiscalizar o cumprimento do objeto deste Convénio,
realizando vistorias sempre que julgar conveniente, com vistas ao fiel cumprimento do
ajuste.

6.Dar publicidade ao instrumento pactuado no Diario Oficial do Estado e no sitio oficial do
Estado do Paranda na internet.

7. Notificar o Municipio, quando nédo apresentada a prestagdo de contas dos recursos
aplicados ou quando constatada a ma aplicagdo dos recursos publicos transferidos, e
instaurar a Tomada de Contas Especial.

8.Divulgar o Evento em seus canais de comunicagéo, tanto estaduais como regionais

9. Envolver a instancia de governanca regional ao qual o municipio esta afeto, em todas
as fases de realizagdo do evento, ou seja, pré-evento, evento (presencialmente) e pds-

evento, visando |he atribuir compromisso com o turismo regional.

O MUNICIPIO compromete-se a:

1.Realizar o evento de forma compartilhada com a SETU.

2.Abrir e manter conta bancaria especifica e exclusiva em banco oficial para o
recebimento e movimentagao dos recursos provenientes deste Convénio.

3.Aplicar os recursos financeiros, conforme Plano de Trabalho parte integrante e
indissociavel deste Convénio.

4 .Executar, nos termos da legislagéo pertinente, o necessario para consecug¢ao do objeto
de que trata este Convénio, observando sempre critérios de qualidade e custo.

5.Na forma dos artigos 709 e 710 do Decreto Estadual 10.086/2022, fica obrigada a:

a) Aplicar o saldo do Convénio ndo utilizado em caderneta de poupanca de instituicao
financeira oficial se a previséo de seu uso for igual ou superior a um més, ou em fundo de
aplicacao financeira de curto prazo, ou operagcao de mercado aberto lastreada em titulos
da divida publica, quando a utilizacdo dos mesmos nao exceder ao prazo de um més;

b) As receitas financeiras auferidas na forma do item anterior serdo obrigatoriamente
computadas a crédito do convénio e aplicadas exclusivamente no objeto de sua
finalidade, desde que com a devida autorizacdo da SETU para utilizacdo do recurso da
aplicacao financeira, via aditivo devendo constar de demonstrativo especifico que

integrara as prestagdes de contas do ajuste;
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GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DO TURISMO

c) Devolver a SETU, quando da conclusdo, rescisdao, denuncia ou extingdo deste
convénio, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes de receitas
obtidas das aplicagdes financeiras, no prazo improrrogavel de (30) trinta dias do evento,
sob pena de imediata instauracéo de tomada de contas especial.

6.Restituir o valor recebido atualizado monetariamente, desde a data do recebimento,
acrescido de juros legais, na forma aplicavel aos débitos para com o Tesouro do Estado,
quando:

a) Nao for executado o objeto deste Convénio;

b) Nao for apresentada, no prazo estipulado a respectiva Prestagdo de Contas parcial ou
final;

c) Os recursos forem utilizados em finalidade diversa do estabelecido neste Convénio.
2.1.1 Apresentar quando na formalizagéo da Transferéncia Certidao Liberatéria expedida
pelo Tribunal de Contas, Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e da Divida Ativa
Estadual, Certiddo Liberatéoria com o Concedente, Certiddo Negativa de Tributos
Federais/INSS, Certiddo Negativa de Regularidade do FGTS, Certiddo Negativa de
Tributos Municipais, Certidao Trabalhista, GMS/PR, CADIN/PR, CEIS e CEPIM e devendo
manté-las atualizadas durante toda execucédo do Convénio.

7.Em caso da utilizacdo de recursos para contratacdo de servicos ou aquisicdo de
insumos previstos no plano de trabalho, na auséncia de trés orcamentos validos, podera o
tomador apresentar os contratos vigentes.

8.Responsabilizar-se civil e criminalmente por negligéncia de servigos prestados por
terceiros.

9.Contratar, se for o caso, seguro para eventos que compreende desde a montagem até a
desmontagem do evento, objetivando proteger de possiveis prejuizos que venham a
acontecer em virtude de imprevistos durante o evento, incluindo convidados,

participantes, organizadores e demais bens materiais.
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OVERNDO

D O

SECRETARIA DO TURISMO

VI - ETAPAS E/OU FASES DE EXECUGAO

ESTADO

Descricao da agao

Responsavel

Inicio

Término

Locagdo arvore natal super poste

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicacdo
no DIOE

Data de término
do evento

Locagdo cometa

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicagdo
no DIOE

Data de término
do evento

Locagdo carruagem com renas

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicagdo
no DIOE

Data de término
do evento

Locagdo de estrela

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicacdo
no DIOE

Data de término
do evento

Locacdo arvore natal espiral

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicagdo
no DIOE

Data de término
do evento

Locagdo de bola

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicagdo
no DIOE

Data de término
do evento

Locagao caixa presente

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicacao
no DIOE

Data de término
do evento

Locacdo boas festas duplo

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicacdo
no DIOE

Data de término
do evento

Locacdo sagrada familia

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicagdo
no DIOE

Data de término
do evento

Locagdo Feliz Natal

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicagao
no DIOE

Data de término
do evento

Locagdo taga brindando

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicacdo
no DIOE

Data de término
do evento
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GOVERNDO

D O

SECRETARIA DO TURISMO

ESTADO

Locagdo tunel de luz

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicagao
no DIOE

Data de término
do evento

Locagdo trend e papai Noel

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicacdo
no DIOE

Data de término
do evento

Locacdo figura papai Noel

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicagdo
no DIOE

Data de término
do evento

Locagdo figura floco de gelo

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicagao
no DIOE

Data de término
do evento

Locagdo tagca com garrafa

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicacdo
no DIOE

Data de término
do evento

Locacdo corddo LED

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicagdo
no DIOE

Data de término
do evento

Instalagdo, manutencdo e retirada cordGes de LED

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicagdo
no DIOE

Data de término
do evento

Locagdo painel de LED

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicacao
no DIOE

Data de término
do evento

Prestacdo de servico

Prefeitura de
Diamante do Norte

A partir da data
de publicagdo
no DIOE

Data de término
do evento

Veiculagdo de video institucional (Turismo Parana)
https://drive.google.com/drive/folders/1t6ROKRZhjOwy

cUf)g-ec-Hy35be3 feN?usp=sharing)

Prefeitura de
Diamante do Norte —
SETU

A partir da data
de publicagdo
no DIOE

Data de término
do evento

Veiculagdo da Voz padrdo (modelos de exemplo:
https://drive.google.com/drive/folders/1t6ROKRZhjOwy

cUflg-ec-Hy35be3 feN?usp=sharing)

Prefeitura de
Diamante do Norte —
SETU

A partir da data
de publicacao
no DIOE

Data de término
do evento

Veiculagdo do Video institucional e/ou postagem
colaborativa sempre marcando a @setu.parana nas
redes sociais do evento (caso o evento ndo tenha redes
socais deve ser passado os videos nos telGes do evento)

Prefeitura de
Diamante do Norte —
SETU

A partir da data
de publicacdo
no DIOE

Data de término
do evento
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https://drive.google.com/drive/folders/1t6ROKRZhjOwy
cUflg-ec-Hy35be3 feN?usp=sharing.

Disponibilizacdo de registro Audiovisual e fotografico
oficial do evento com permissdo de uso institucional.

Prefeitura de
Diamante do Norte —
SETU

A partir da data
de publicacao
no DIOE

Data de término
do evento

Exposicdo da Logomarca da Secretaria e do “Parana
Conheca, sinta, surpreenda-se” em todas as midias do
evento sem a palavra patrocinio, apenas como APOIO ou
PARCERIA (logos presentes no link
https://drive.google.com/drive/folders/1u3c84c1Bt VNf
aEMeTWWIypJOONBBNPQ?usp=sharing)

Prefeitura de
Diamante do Norte —
SETU

A partir da data
de publicacdo
no DIOE

Data de término
do evento

Disponibilizacdo das informacdes bdsicas referentes ao
evento, (Data, hora, local, horario de abertura,
programacao, entre outras informacdes que serdo
solicitadas)

Prefeitura de
Diamante do Norte —
SETU

A partir da data
de publicagdo
no DIOE

Data de término
do evento

Participagdo institucional através de espaco de fala em
cerimonias oficiais do evento (quando possivel) e
Participacdo em painéis, palestras ou rodas de conversa,
quando houver, sempre no carater institucional.

Prefeitura de
Diamante do Norte —
SETU

A partir da data
de publicacao
no DIOE

Data de término
do evento

Acompanhamento e Fiscalizacdo do processo

Prefeitura de
Diamante do Norte -
SETU

A partir da data
de publicagdo
no DIOE

90 dias a partir
da data de
publicagdo no
DIOE

VIl - DEFINIGAO DOS PARAMETROS A SEREM UTILIZADOS PARA A AFERIGAO

DO CUMPRIMENTO DAS METAS;

O acompanhamento das metas sera realizado por meio de relatérios técnicos e

supervisao da equipe técnica da CONCEDENTE. A cada etapa concluida, a

CONVENENTE devera enviar os documentos necessarios para comprovar a execugao.

Além disso, 0 municipio sera responsavel por fornecer a Secretaria depoimentos, fotos e

videos que documentem a realizacdo do evento, como parte da comprovagado e

divulgacéo das atividades.

VIl - DETALHAMENTO TECNICO DOS EQUIPAMENTOS NECESSARIOS PARA

EXECUGAO DAS ATIVIDADES
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Para a realizagdo das atividades relacionadas serdo necessarios equipamentos de

audiovisual, mobiliario como mesa, um staff para distribuicdo de material impresso e uma

projecao visual (data show) para transmitir o video institucional.

IX - PLANO DE APLICAGAO

ITEM

DESCRIGAO DO SERVIGO

CUSTO TOTAL

Natal

R$ 163.022,97

X - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

do evento

ETAPA Descricao FINANCEIRO | FONTE DE VALOR
RECURSO
1 Prestacado de | Financeiro SETU R$ 100.000,00
Servigos
para a
organizacao | Financeiro MUNICIPIO R$ 63.022,97

O desembolso sera em parcela unica (R$ 100.000,00), 15 dias a partir da homologagdo

da licitagdo ou da contratacao direta, mediante a proporcionalidade estipulada na clausula

quinta do convénio.

E, de acordo com art. 690 do Decreto 10.086/2022 a contrapartida, devera ser

depositada, no minimo, proporcionalmente, na mesma data da liberagao da primeira ou

da unica parcela da transferéncia ou conforme estabelecido no termo de convénio ou no

cronograma de desembolso.

Despesas Correntes

Custo Unitario

Total
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Soma de Despesas Correntes R$

Despesas de Capital

SETU Locagdo de arvore de natal super
Dotacao orgamentaria: poste, Locagdo de cometa, Locagéo
03700.3702.23.695.21.8376 — Parana Mais de carruagem com renas, Locagao
Turistico

de estrela, Locagdo arvore natal
Natureza da Despesa: 3390.3922 — Exposigoes,

>pEsd. espiral, Locagéao bola, Locagao caixa
Congressos e Simposios.

presente, Locagdo boas festas
Fonte de Recurso: 500 — Recursos nao

duplo, Locagédo sagrada familia,
Vinculados de Impostos P ¢ g

Locagédo Feliz Natal, Locacéo taga
brindando, Locagado tunel de luz,
Locacdo tren6 e papai Noel,
Locacao figura papai Noel, Locagao
figura floco de gelo, Locagao taga
com garrafa, Locagédo corddo LED,
Instalacdo, manutencédo e retirada
corddes de LED, Locacao painel de

LED e Prestacéao de servico.

R$ 100.000,00 R$ 100.000,00

Contrapartida do Municipio
Dotagéo CONTRAPARTIDA EM
Orgamentaria:13.002.23.695.0011.2.011 DINHEIRO
13-Secretaria Municipal de Esporte e Turismo
13.002-Divisdo e Servigos

13.002.23- Comercio e Servigos
13.002.23.695- Turismo R$ 63.022,97 R$ 63.022,97
13.002.23.695.011- Desenvolvimento do
Turismo

Natureza da Despesa:

Fonte: 01000-Recursos ordinarios livres

Soma Despesas de Capital R$
VALOR TOTAL (Correntes e Capital) R$ 163.022,97
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Jefferson Abade Eliel dos Santos Corréa
Diretor-Geral Prefeito(a) Municipal de Diamante do Norte
Datado e assinado eletronicamente Datado e assinado eletronicamente
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